Nº 157, quarta-feira, 16 de agosto de 201730 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081600030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Geraldo Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País, pelo
beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:
JULIO CESAR LOPEZ HERNANDEZ 213364328-10 23038.003130/2015-67 PROEX 2215/2015 DE: 31/03/2018 PARA: 31/07/2017 31/07/2017

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL Nº 97, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO Nº 6/2013 - EBSERH/HUOL-UFRN

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Concurso Público nº 06/2013, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital Universitário Ono-
fre Lopes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - HUOL-
UFRN, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ENGENHEIRO CLÍNICO 7º Tassia Joany De Paiva
Xavier;

1.2. MÉDICO - NEUROCIRURGIA 3º Nilson Pinheiro Ju-
nior;

1.3. TÉCNICO EM ENFERMAGEM 677º Juliane Maria
Correia Da Silva; 678º Erica Soares Rodrigues;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 28/08, das 09h às 12h e das 14h às 17h, con-
forme agendamento enviado por e-mail, ao Hospital Universitário
Onofre Lopes, Av. Nilo Peçanha, nº 620, 1º andar do prédio Ad-
ministrativo - Petrópolis/Natal - RN, para apresentação da habilitação
específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); entrega de
currículo, dos documentos necessários para sua contratação (original
e cópia) e comprovante de preenchimento do formulário online de
dados cadastrais. A lista da documentação está disponível no site
ebserh.gov.br. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada
por procuração registrada em cartório

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. No dia 29/08, das 06h30 às 10h30, ao Laboratório do
Hospital Universitário Onofre Lopes, 1º subsolo do prédio do Am-
bulatório, para realização da coleta de sangue;

2.3. No dia 30/08, das 08h às 11h e das 14h às 17h, con-
forme agendamento, ao Hospital Universitário Onofre Lopes, 3º sub-
solo do prédio do Ambulatório, para realização do Exame Admis-
sional. Após a realização do exame, deverá comparecer no 1º andar
do prédio Administrativo do Hospital, para apresentação do Atestado
de Saúde Ocupacional - ASO.

2.5. No dia 01/09, das 09h às 18h, ao Hospital Universitário
Onofre Lopes, Sala Rute 3º andar prédio administrativo, para co-
nhecimento dos horários de trabalho; assinatura do contrato de tra-
balho e da Carteira de Trabalho e Previdência Social; e atividades de
integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 99, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO Nº 12/2014 - EBSERH/HU-UFMA

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Concurso Público nº 12/2014, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão - HU-UFMA, conforme a se-
guir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ENFERMEIRO - TERAPIA INTENSIVA (listagem es-
pecífica para negros e pardos) 2º Tamara Rubia Cavalcante Guimares
Coutinho;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 22/08, das 8:30h às 17h, conforme agendamento
enviado por e-mail, ao Hospital Universitário da Universidade Fe-
deral do Maranhão - Unidade Materno Infantil - 2° Andar Divisão de
Gestão de Pessoas, Rua Silva Jardim, Nº 215, Centro - São Luís -
MA, para apresentação da habilitação específica dos requisitos dos
cargos (original e cópia); entrega de currículo, dos documentos ne-
cessários para sua contratação (original e cópia) e comprovante de
preenchimento do formulário online de dados cadastrais. A lista da
documentação está disponível no site ebserh.gov.br. A apresentação
dos documentos poderá ser efetuada por procuração registrada em
cartório.

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. No dia 23/08, das 9h às 11h ao Serviço de Análises
Clínicas do Hospital Universitário do Maranhão - HUUFMA, Tra-
vessa dos Currupiras, 47 - Centro - São Luís - MA, para realização da
coleta de sangue, conforme agendamento no momento na entrega de
documentos;

2.2.1 O Teste Visual Ocupacional - TVO será realizado no
dia 23/08, no Centro de Referência em Oftalmologia do Hospital
Universitário do Maranhão - HUUFMA, mediante prévio agenda-
mento que ocorrerá no momento da apresentação e entrega dos do-
cumentos exigidos no Anexo II do Edital regulador do Concurso. Os
candidatos deverão comparecer munidos de documento de identi-
ficação com foto. O Teste Visual Ocupacional - TVO deverá ser
realizado para todo os cargos, com exceção do cargo de Médico.

2.3. No dia 28/08, das 13h às 17h, Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão, na Divisão de Gestão de Pessoas
(Serviço de Saúde Ocupacional) - Unidade Materno Infantil - 2°
Andar; Endereço: Rua Silva Jardim, Nº 215, Centro - São Luís - MA,
para realização do Exame Admissional, apenas aos candidatos que
apresentaram a documentação em conformidade com o edital nor-
mativo.

2.4. No dia 01/09 das 8h às 17h, ao Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão - Unidade Materno Infantil - Sala
de Treinamento UDP - Cobertura; Endereço: Rua Silva Jardim, nº
215, Centro - São Luís - MA, para conhecimento dos horários de
trabalho; assinatura do contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho
e Previdência Social; e atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 101, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO Nº 4/2015 - EBSERH/CHC-UFPR

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Concurso Público nº 4/2015, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital de Clínicas da
Universidade Federal do Paraná - CHC-UFPR, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ANALISTA ADMINISTRATIVO - CONTABILIDADE
2º Patricia Pacheco Zanlorenci;

1.2. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 63º Isabela de Car-
valho Lapuch; 64º Willians Marco de Castilho Junior; 65º Jurandir
Antonio da Silva; 66º Elisa Shima Khoe; 67º Rodrigo Coelho Sell;
68º Rita de Cassia Walter; 69º Alexandre de Bona; 70º Andrea Ca-
margo Dias; 71º Anna Paula Zanine Koslinski;

1.3. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (listagem específica
para negros e pardos) 18º Elisangela de Amorim Domingues; 19º
Denise Rodrigues Cruz de Lara; 20º Daiane da Silveira Braganca;

1.4. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (listagem específica
para pessoas com deficiência) 6º Pablo Murillo Passos da Silva;

1.5. ASSISTENTE SOCIAL 2º Vania Maria Chefer Ribei-
ro;

1.6. ENFERMEIRO 64º Horta de Oliveira Silva Junior; 65º
Nelson Pereira de Azevedo; 66º Gustavo Lessa Silveira; 67º Adrianna
Santana Barbosa Teobaldo; 68º Karla Martins; 69º Viviane Moreira
da Silva; 70º Paula Cardinalle de Queiroz Romao; 71º Ana Paula
Lopes dos Santos; 72º Zaira Soares Evangelista;

1.7. ENFERMEIRO (listagem específica para negros e par-
dos) 17º Bruna Piahui dos Santos; 18º Marcelo Machado Sassi; 19º
Elisiane Soares Novaes;

1.8. ENFERMEIRO - SAÚDE DA MULHER - OBSTE-
TRÍCIA 5º Francisco Florencio Monteiro Neto; 6º Gessiane Teles dos
Santos Brito; 7º Jovana Karina da Silva; 8º Thabita Helena Vaz;

1.9. ENFERMEIRO - SAÚDE DA MULHER - OBSTE-
TRÍCIA (listagem específica para negros e pardos) 1º Leticia Siniski
de Lima;

1.10. ENFERMEIRO - TERAPIA INTENSIVA 2º Eliezer
Farias de Mello; 3º Flavia Regina Trevizam Marcondes;

1.11. ENGENHEIRO CIVIL 2º Ricardo da Silveira Men-
des;

1.12. FISIOTERAPEUTA 6º Sandra Regina Socha; 7º Bar-
bara Natalli Meurer Miranda; 8º Luana Muriel Casarolli; 9º Brunno
Alessandro Santalucia Rabelo; 10º Alana Elisabeth Kuntze Ferreira;

1.13. FISIOTERAPEUTA (listagem específica para negros e
pardos) 1º Tatianne de Sousa Alves;

1.14. FONOAUDIÓLOGO 4º Maria Cristina de Alencar Nu-
nes;

1.15. FONOAUDIÓLOGO (listagem específica para negros
e pardos) 1º Angela Helena de Campos;

1.16. MÉDICO - ANESTESIOLOGIA 65º Claudia Lucia
Minari Sassi;

1.17. MÉDICO - CARDIOLOGIA 8º Nicki Mallmann; 9º
Elide Sbardellotto Mariano da Costa; 10º Augusto Arrebola de Mo-
raes Presoto;

1.18. MÉDICO - CARDIOLOGIA PEDIÁTRICA 2º Fabio
Augusto Selig; 3º Luciane Wickert da Silveira;

1.19. MÉDICO - CIRURGIA PLÁSTICA 2º Adriana Sayuri
Kurogi Ascenco;

1.20. MÉDICO - COLOPROCTOLOGIA 1º Marssoni De-
conto Rossoni; 2º Norton Luiz Nobrega;

1.21. MÉDICO - ENDOCRINOLOGIA PEDIÁTRICA 3º
Adriane de Andre Cardoso Demartini;

1.22. MÉDICO - GASTROENTEROLOGIA PEDIÁTRICA
2º Lucia Gutheil Goncalves;

1.23. MÉDICO - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 76º
Clarissa Thiesen Honaiser Toderke; 77º Midia Muniz Vergara Ban-
deira; 78º Gleyse Maria Rubio Oliveira;

1.24. MÉDICO - HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA PE-
DIÁTRICA 3º Adriana Mello Rodrigues;

1.25. MÉDICO - INFECTOLOGIA 2º Jean Marcel Lemes;
3º Ana Lucia Alves Schmidt; 4º Tiana Mascarenhas Godinho Reis; 5º
Christini Takemi Emori;

1.26. MÉDICO - INFECTOLOGIA PEDIÁTRICA 1º Ta-
tiane Emi Hirose;

1.27. MÉDICO - MAMOGRAFIA 1º Andrea Cristina Trip-
pia;

1.28. MÉDICO - NEUROLOGIA PEDIÁTRICA 1º Danielle
Caldas Bufara Rodrigues;

1.29. MÉDICO - ULTRASSONOGRAFIA EM GINECO-
LOGIA E OBSTETRÍCIA 3º Jose Antonio Leprevost Neto; 4º Mar-
celo Henrique Lopes; 5º Daniele Dalarmi;

1.30. MÉDICO - UROLOGIA 7º Danilo Romanel Batista;
1.31. MÉDICO - UROLOGIA (listagem específica para pes-

soas com deficiência) 2º Thadeu Brenny Filho;
1.32. TÉCNICO EM CITOPATOLOGIA 1º Marluce San-

ches; 2º Jessica Selusnhaki;
1.33. TÉCNICO EM ENFERMAGEM 358º Fernando Jose

Berger; 359º Daniele do Rocio Fernandes de Souza; 360º Josiana
Rodrigues Gomes; 361º Gislaine Lima Dantas Alves; 362º Naira
Leticia da Silva Freitas; 363º Santina Franca Roza Tavares; 364º
Marian do Rocio Teixeira; 365º Isabel Cristina Santosboss; 366º Lu-
zia Rozane de Oliveira Trindade; 367º Maria de Fatima Santos Pai-
xao; 368º Odete Muxfeldt dos Santos; 369º Jairom Cesar da Rosa;
370º Lourdes Pescador; 371º Rosi Roxana Verastegui Santos; 372º
Damaris da Silva Carneiro de Lara; 373º Josue Pain; 374º Rosangela
da Luz Battisti; 375º Sammers Bards Lourenco; 376º Rosi Carvalho
de Lima Andrade; 377º Marcia Maria Inoue; 378º Joseane Raimundo;
379º Carla Rosirene Franca; 380º Silvia de Souza Marques; 381º
Sheila Regina Alves; 382º Cristiane Aparecida Martins; 383º Celso
Luis Batista dos Santos; 384º Roseli de Fatima Galvao; 385º Welma
de Moura; 386º Adriana Fortes da Silva; 387º Elaine de Fatima
Novaes de Godoy Vasselai; 388º Cristiane Duarte Gomes; 389º Carla
Lidiane Ribeiro Stajn; 390º Giana Maria Berger; 391º Gislaine Ve-
nancio Ferreira;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 23/08, das 8h às 12h e das 13h às 17h, ao Hall
da Direção do Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Pa-
raná - CHC-UFPR, Rua General Carneiro, 181, para apresentação da
habilitação específica dos requisitos dos cargos (original e cópia);
entrega de currículo, dos documentos necessários para sua contra-
tação (original e cópia) e comprovante de preenchimento do for-
mulário online de dados cadastrais. A lista da documentação está
disponível no site ebserh.gov.br. A apresentação dos documentos po-
derá ser efetuada por procuração registrada em cartório.

2.1.1 O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. Nos dias 24,25,28 e 29/08, das 7h às 11h, conforme
agendamento, ao Laboratório de Análises Clínicas do Hospital, lo-
calizado na Rua Padre Camargo 280, para realização da Coleta de
Sangue e Exames Laboratoriais.

2.3. Nos dias 28 a 31/08, das 8h às 19h, conforme agen-
damento, ao Ambulatório dos Funcionários do Hospital, localizado na
Rua Padre Camargo 530, para realização do Exame Admissional e
entrega da cópia da Carteira de Vacinação.

2.4. No dia 01/09, a partir das 8h, ao Auditório do 7º andar,
Rua General Carneiro 181 - Prédio Central do CHC, para conhe-
cimento dos horários de trabalho; assinatura do contrato de trabalho e
entrega da Carteira de Trabalho e Previdência Social; e atividades de
integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 102, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO Nº 9/2014 - EBSERH/HUMAP-UFMS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 101/2017

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a re-
tificação do Edital nº 101 de 09/06/2017, publicado no dia
15/08/2017, referente ao concurso público nº 9/2014 do Hospital
Universitário Maria Aparecida Pedrossian da Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul - HUMAP-UFMS, conforme a seguir:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-16T00:19:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial